
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO 
- CULTURALI 

n° 15 

del 30/01/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO  SPORTELLO 

PSICOLOGICO. CIG Z61333E294 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  gennaio il giorno trenta nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, 
modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con 
deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività amministrative Dr. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
Socio-Culturali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista 
in attività Contabili Dr. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 

VISTO il Piano delle performance relativo all’esercizio 2023/2025 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 34 del 30/05/2023; 

VISTO  il P.I.A.O. relativo al triennio 2023/25 approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 37 del 30/05/2023; 



VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 

delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTA la precedente determinazione n. 148 del 29/09/2021 con la quale si stabiliva di affidare 

alla dott.ssa Giovanna Ibba psicologa e psicoterapeuta, iscritta all’Albo A dell’Ordine degli 

Psicologi Sardegna n. 2390  il servizio di sportello psicologico, per il periodo settembre 

2021/settembre 2024 impegnando le somme necessarie nel Capitolo 4100/5/1 del Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

PRESO ATTO che con comunicazione agli atti ns. Prot. 3206 del 27/11/2023 la D.ssa Ibba ha 

comunicato l’interruzione della collaborazione a decorrere dal mese di Gennaio 2024; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 291 del 28/12/2023 nel prendere atto 

dell’interruzione della collaborazione che garantiva il servizio di “Sportello Psicologico” a 

supporto di alcuni utenti del servizio sociale a decorrere dal mese di Gennaio 2024, e che lo 

stesso non può essere interrotto in quanto cagionerebbe danno all’utenza, si rettificava 

l’impegno di spesa n. 317 per il servizio di sportello psicologico nello scrivente Comune, sui 

fondi stanziati nel cap. 4100/5/1, in conto competenza 2023 del Bilancio di previsione 

2023/2025,  in attesa di concludere la procedura di individuazione del professionista che dovrà 

garantire la continuità del servizio. 

ATTESO che a seguito delle attività di ricerca di un professionista che potesse assicurare la 

prosecuzione del servizio con tempestività è stata individuata la Psicologa D.ssa Alessandra 

Panichi che con nota al ns. Prot. 330 del 29/01/2024 ha confermato la propria disponibilità ad 

espletare il servizio con decorrenza 01/02/2024 fino al 31/12/2024 con possibilità di 

riaffidamento agli stessi patti e condizioni nei limiti consentiti dalla legislazione vigente, al 

prezzo di €. 25,00 iva inclusa se dovuta per ogni ora di prestazione professionale a favore dei 

Cittadini di Siapiccia presi in carico dal servizio sociale e a giudizio dello stesso da avviare allo 

sportello psicologico in argomento; 

VISTI: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 



• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 

acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Appurato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare l’Ufficio dell’Assistente 
Sociale di uno strumento ulteriore a vantaggio dell’utenza fragile in carico; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 

1) Di affidare per le ragioni esplicitate nella superiore premessa, mediante 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 il servizio di supporto psicologico “Sportello Psicologico” alla D.ssa 
Alessandra Panichi, PNCLSN85D41G113C, Partita Iva 01275900957, per il 
periodo Febbraio/Dicembre 2024 per un numero massimo di 3 ore settimanali, 
al costo orario di € 25,00, Iva inclusa se dovuta e qualsivoglia altro onere 
compreso, per un importo complessivo massimo totale di €. 3.600,00,  e 
possibilità di riaffidamento agli stessi patti e condizioni per il biennio successivo, 



limitatamente all’utenza in carico per la quale occorre assicurare la continuità 
del supporto. 

2) Di far fronte  alla spesa sopra descritta con imputazione all’impegno di spesa n. 
317 già registrato nel cap. 4100/5/1, in conto residui passivi 2023 del Bilancio di 
previsione 2024/2026. 
 

 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 

 
 

 

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi del 
c 2 dello stesso e nel rispetto del principio di economicità, si conserva agli atti ad uso interno 
un esemplare cartaceo recante la firma autografa. 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/01/2024               al 14/02/2024                n° pubblicazione 62. 
 
 
Siapiccia, lì 30/01/2024 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 
 
 

 
 
 
                            
 
Note ad uso interno propedeutiche 
all’archiviazione 

 La presente determinazione ha dato 
luogo all’emissione del mandato di 
pagamento / reversale di incasso 
nn._________________ del 
_____________ viene restituita 
all’ufficio che l’ha istruita e pertanto 
può essere destinata all’archiviazione 
a cura del medesimo. 

 
Sigla funzionario contabile 
_____________________ 



 
o in alternativa 
 

 La presente determinazione viene 
restituita all’ufficio che l’ha istruita e 
pertanto può essere destinata 
all’archiviazione a cura del medesimo. 

 
 


